129. On rappellera que Jérôme a été à Rome l'élève de Donat, comme il l'évoque dans ses *Chroniques*, année 354 (éd. Helm, GCS Eusebius, 7, p. 239 ; voir de même B. Jeanjean et B. Lançon, *Saint Jérôme, Chronique. Continuation de la Chronique d'Eusèbe, années 326-378*, Rennes, PUR, 2004, p. 91), le *Commentaire sur l'Écclésiaste* 1, 9-10 (CCSL 72, p. 257, l. 233-234) et le *Contre Rufin* 1, 16 (SC 303, p. 46-47).

130. *Helv.* 4 (195 C-196 A).

131. *Helv.* 3.4 : « *Neque enim de non conuenturis euangelista dixisset « priusquam conuenirent » ; quia nemo de non pransuro dicit antequam pranderet »* (195 A.C).

132. *Helv.* 4 : « *Doleam ne, an rideam, nescio. Imperitiae arguam, an temeritatis accusem ? »* (195 C).

133. *Helv.* 4 : « *Quasi si quis dixerit : “Antequam in portu pranderem, ad Africam nauigauit”, non possit stare sententia, nisi ei in portu prandendum quandoque sit. Aut si uelimus dicere : “Paulus apostolus antequam ad Hispanias pergeret, Romae in uincula coniectus est”. Aut certe illud : “Heluidius antequam poenitentiam ageret, morte praeuentus est” : statim aut Paulo post uincula ad Hispanias sit eundum : aut Heluidio poenitentia agenda post mortem, cum Scriptura dicat : “In inferno autem quis confitebitur tibi ? ”... »* (195 A).

134. Voir sur cette explication V. Milazzo, « L'utilizzazione della Scrittura nell'“Adversus Helvidium” di Gerolamo : tra grammatica ed esegesi biblica », *op. cit.*, p. 26-27.

135. *Quid sibi uult hoc quod ait : “Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius ?” Numquid tandiu regnaturus est Dominus, donec incipiant esse inimici sub pedibus eius ; et postquam illi sub pedibus fuerint, regnare desistet : cum utique tunc magis regnare incipiet, cum inimici coeperint esse sub pedibus ? Dauid quoque in quarto graduum Psalmo : Sicut oculi ancillae in manibus dominae suae, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri. Ergo tandiu propheta oculos habebit ad Dominum, quandiu misericordiam impetret, et post impetratam misericordiam, oculos torquet in terram ? »* (199 A-B).

136. *Helv.* 8a : « *Nolo mihi aliquod inter partum et coitum tempus interseras. Nolo dicas : “Mulier quaecunque concepit et peperit masculum, immunda erit septem diebus, secundum dies secessionis et purgationis suae immundata erit : et octauo die circumcidet carnem praeputii eius, et triginta tribus diebus sedebit in sanguine puro, et omne sanctum non tanget”, et reliqua. Statim eam inuadat Ioseph : statim audiat per Ieremiam : “Equi insanientes in feminas facti sunt mihi, unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat.” Alioqui quomodo stare poterit, “Non cognouit eam, donec peperit filium” : si post purgationis tempus exspectat ; si quadraginta rursum diebus tanto tempore dilata libido differtur ? Polluatur cruore puerpera : obstetrices suscipiant paruulum uagientem : maritus lassam teneat uxorem. Sic incipiant nuptiae, ne euangelista mentitus sit. Sed absit, ut hoc de matre Saluatoris et uiro iusto sit aestimandum. Nulla ibi obstetrix : nulla muliercularum sedulitas intercessit. Ipsa pannis inuoluit infantem, ipsa et mater et obstetrix fuit, “et collocauit eum, inquit, in praesepio, quia non erat ei locus in diuersorio”. Quae sententia [...] Heluidii expleri non patitur uoluptatem, dum in diuersorio locus non fuit nuptiarum »* (201 A-C).

137. *Helv.* 4 (196 A-C).

138. *Helv.* 6 (198 B).

139. *Helv.* 10 (202 B-203 B). Dans son explication de *primogenitus*, Jérôme dénonce encore la sottise (*stultitia*) et le ridicule (*ridiculus*) de son adversaire.

140. *Helv.* 14 (206 C-209 A).

141. *Helv.* 14 : « *Iam nunc doceberis, quatuor modis in Scripturis diuinis fratres dici, natura, gente, cognatione, affectu »* (206 C).

142. *Helv.* 15 : « *Interrogo nunc, iuxta quem modum fratres Domini in Euangelio intelligas appellari »* (209 A).

143. *Helv.* 15 : « *Restat igitur, ut iuxta superiorem expositionem fratres eos intelligas appellatos, cognatione, non affectu ; non gentis priuilegio, non natura »* (209 B).

144. *Helv.* 20 : « *Et quia de comparatione uirginitatis et nuptiarum sum aliqua dicturus, obsecro lecturos ne me putent nuptiis detraxisse in uirginum laude »* (212 B).

145. Sur ce passage célèbre, voir, entre autres, D. S. Wiesen, *op. cit.*, p. 150-151 ; M. E. Pence, « Satire in St. Jerome », *The Classical Journal*, 36, 1941, p. 322-336 ; W. W. Kasinskas, *op. cit.*, p. 379-383.

146. *Helv. 20* : « *Idem tu putas esse diebus et noctibus uacare orationi, uacare ieiuniis ; et ad aduentum mariti expolire faciem, gressum frangere, simulare blanditias ? Illa hoc agit, ut turpior appareat, et naturae bonum infuscet iniuria. Haec ad speculum pingitur, et in contumeliam artificis conatur pulchrior esse quam nata est. Inde infantes garrunt, familia perstrepat, liberi ab osculis et ab ore dependent, computantur sumptus, impendia praeparantur. Hinc cocorum accincta manus carnes terit, hinc textricum turba commurmurat : nuntiatur interim uir uenisse cum sociis. Illa ad hirundinis modum lustrat uniuersa penetrabilia, si torus rigeat, si pauimenta uerrerint, si ornata sint pocula, si prandium praeparatum. Responde, quaeso, inter ista ubi sit Dei cogitatio ? Et hae felices domus ? Caeterum ubi tympana sonant, tibia clamitat, lyra garrit, cymbalum concrepat, quis ibi Dei timor ? Parasitus in contumeliis gloriatur : ingrediuntur expositae libidinum uictimae, et tenuitate uestium nuda impudicis oculis ingeruntur. His infelix uxor, aut laetatur, et perit : aut offenditur, et maritus in iurgia concitatur. Hinc discordia, seminarium repudii. Aut si aliqua inuenitur domus, in qua ista non fiant, quae rara auis est ; tamen ipsa dispensatio domus, liberorum educatio, necessitates mariti, correctio seruulorum, quam a Dei cogitatione non auocent ? » (214 A-C).*

147. D. S. Wiesen, *op. cit.*, p. 151. Jérôme confirme dans son épilogue qu'il s'est effectivement amusé à la manière d'un rhéteur ; cf. *Helv. 22* : « *Rhetorici sumus et in morem declamatorum paululum risimus* » (216 A) [trad. *supra*].